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NE MINISTERIO DE AMBIENTE
Wi DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

onco (Gt MtnenZite, obe b

PROMOTOR:

CATEGORIA:

r / ~
FECHA DE ENTRADA: DIA | 5} mies | i AR %@’_‘”"“

DOCUMENTOS
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
¥ PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14,
2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL

sl [NQF OBSERVACION
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X l/

13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3.7 | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU V
ORIGINAL.

4, | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO- DE IMPACTO l/

AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO .
4 DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
] AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE. /

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR /
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE [/
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
: MESES,
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO /
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) Ao O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE j
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. i
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN V’

ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
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Sabanitas, 11 de febrero de 2019,

Licenciado

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) =y ‘

Ciudad de Sabanitas fefe ) 2

E. S. D. Y Iy
N e

Respetada Lic. Concepcién: SJRpEn

Por este medio solicito Ia Evaluacién del Estudio del Impacto Ambiental Categoria
|, del Proyecto de Tipo Construccién denominado “COLEGIO ADVENTISTA DE
COLON", CATEGORIA |. Este proyecto ests ubicado en el lugar conocido como
NUEVO MEJICO | Corregimiento de Sabanitas, Distrito de Colén, Provincia de
Colén, Republica de Panamé, a desarrollars sobre la finca con folio rea #

30143140, cédigo de ubicacién 30, con una superficie de 0 hectareas 4,1137.08

El

LOS ADVENTISTA DEL SEPTIMO DIA con nimero de folio 791, su Apoderado
legal Sr. Eluvinio Elias Castellén Chavez con cedula de identidad personal 4-119-
1368, localizable al teléfono 6494-8363/ 6058-2789, con oficinas Calle Gavilan,
Balboa Edificio N°0844, Corregimiento de Ancoén, Distrito de Panama, Provincia de
Panama.

~ El estudio consta de /9 @ paginas, incluyendo los anexos,

En la elaboracion de este documento participaron los consultores:

Ing. Erick Rodriguez Lasso Ing. Dalys Camargo

Registro ambiental: IRC-003-2008 (Act.) Registro ambiental: IRC-006-10 (Act.)
Movil: 6450-2562. Movil : 6070-6478.

Email: erick.rodriguez@ yahoo.com Email:dcamargo@appluscorp.com
Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos: -

1) Copia de cédula notariada del Representante Legal
2) Declaracién Jurada notariada

3) Certificacion de Registro de Ia Propiedad

4) Certificacién de Registro de Sociedad

5) Encuestas Originales en el EsIA

6) Planos del proyecto

7) Paz y Salvo

8) Recibo de pago de la Evaluacién S

9) Un original y copia impresa en espiral, y dos (2) copias digitales del
contenido total del Estudio de Impacto Ambiental en formato compatible.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, que
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 y el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, que modifica algunos articulos del
Decreto 123 de 2009.
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6. |

| esta diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de atestacién Notarial Y en conocimiento del

~ contenido del Articulo 385, texto winico de Cddigo Penal, Gaceta Oficial No. 26. 510 de 26 de abril de

| -DECLARACION NOTARIAL

' edad, casado, portador de la cedula de identidad personal cuatro-ciento diecinueve -mil trecientos sesenta

" Ancon, Distrito de Panama, Provincia de Panama4, , con propésito  Estudio de Impacto ambiental

NOTARIA PUBLICA PRIMERA

Circuito Notariaf'de‘?anamé
REPUBLICA DE PANAMA

———

| En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre a
Ios ocho (8) dias del mes de Noviembre de dos mil diecinueve (2019) ante mi JORGE ELIEZER
GANTES SINGH Notario Piiblico Primero de] Circuito Notarial de Panamé, portador de la cédula de

| identidad personal ntimero ocho- -quinientos nueve-novecientos ochenta y cinco (8- -509-985) comparecié

- personalmente el sefior ELUVINIO ELIAS CASTRELLON CHAVEZ, varén, panamefio, mayor de

' ¥ ocho (4-119-1368) PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL de l]a CORPORACION DE
LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA con folio

setementos noventa y uno (791), con oficinas Calle Gavilan, Balboa Edificio N°0844, Corregimiento de

denominado tipo Construccidn « COLEGIO ADVENTISTA DE COLON?” Categoria I, localizada en
la finca con folio Real tres cero uno cuatro tres uno cuatro cero (30143 140), cédigo de Ubicacién treinta

1(30), Nuevo Méjico, Corregimiento de Sabanitas, Distrito de Colén ¥ quien me solicité que extendiera

2010, que tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo siguiente:

PRIMERO Declaro Bajo Gravedad de Juramento que la informacién aqui expresada es verdadera; por
lo tanto, el citado proyecto se ajusta a las normas ambientales y el mismo genera impactos ambientales
‘negativos no significativos, y no conllevan riesgo ambientales significativos; de acuerdo con los
|

crlterlos de proteccién ambiental regulados en el articulo 23 Decreto Ejecutivo 123 de 14 de Agosto de [ _

2009 por el cual se reglamenta el Capital II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 Julio de 1998-—--meee-._

Lelda como fue esta Declaracién Notarial Jurada al compareciente en presencia de los testigos 1

mstrumentales YIPSA AVILA DE BURNETT, con cédula de identidad personal nimero seis-cuarenta |
¥ siete-mil cuatrocientos. ochema,,y...se;s{6747-1-m@r-yﬂmw-ﬂesﬁg&%@myﬁhbrfq
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

Péagina 1 de 1

No.

z.m:.] R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
il 4034988
g ‘ Direccién de Administracién y Finanzas
MIAMEBIENTE
Recibo de Cobro
Informacién General
CORPORACION DE LA ASOCIACION -
Hemos Recibido De PANAMENA DE LOS ADVENTISTA DEL Fecha del Recibo 16/1/2020
SEPTIMO DIA. / 21-497-2547 DV:77
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Coldn Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambigntal B/. 350.00 B/. 350.00
1 3:5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO COLEGIO ADVENTISTA DE COLON, R/L ELUVINIO ELIAS CASTRELLON 4-119-

1368, MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes || Aiio Hora
11:13:57 > [ MINISTERIO pE
16| 01 || 2020
AN Aomid® AMBIENTE
_ DMJN!STRACION Y FINANZAS
e RECAUDAC|ON
I — GIONAL pDe C i
B HiRiQU]
Nombre del Cajero  Emily Jaramillo =l
IMP 1
http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4034988 01/16/2020
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Slstema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambie

Pagina 1 de 1

mg nte No.
L R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
; B _ 3 o - . 4035212
i Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
CORPORACION DE LA ASOCIACION -
Hemos Recibido De PANAMENA DE LOS ADVENTISTA DEL Fecha del Recibo 17/212020
SEPTIMO DIA / 21-497-2547 DV:77
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriquf Guia / P. Aprov,
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detaile de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

PAGO POR PAZ Y SALVO PARA EIA CAT |, RIL ELUVINIO ELIAS CASTRELLON 4-119-1368

Dia || Mes | Afio Hora
01:00:05
1711 02 {2020 PM

!
| AN

Nombre del Cajero  Emily Jaramillo

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4035212

REGIONAL DE g

Sello

QUi

IMP 1

02/17/2020




Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

ra Republica de Panamé

Ministerio de Ambiente

. MANDENTE Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 172672
Fecha de Emisién: 17 02 2020 Fecha de Validez: 18 03 2020

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENADE
LOS ADVENTISTA DEL SEPTIMO DIA

Representante Legal:

~ ELUVINIO ELIAS CASTRELLON 4-119-1368
Inscrita
Tomo : Folio Asiento Rollo
l ] L ] | ] L Il
Ficha Imagen Documento Finca
| 21 | L 497 ] | pv.r7__ | [ |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias
TN

4 NG "
Firmado — /,;H :]4 % %Ea iA BiENTE -l!
Director Regional ! .
; REGIONAL DE
| quzcc:é;lmgul 1?

e

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=172672 02/17/2020




Registro Publico de Panama ki

FIRMADO POR: ZUGEY MEILYN

EDO PIANETTA

FECHA: 20101210 15:46:00 05:00  =ogasy 4 Agusds
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
477861/2019 (0) DE FECHA 12/10/2019
QUE LA SOCIEDAD

CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMERNA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD COMUN

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 791 (M) DESDE EL MARTES, 21 DE AGOSTO DE
1923

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
PRESIDENTE: ELUVINIO CASTRELLON. '
VICEPRESIDENTE: EVETH GONZALEZ SOLIS.
SECRETARIO: EVETH GONZALEZ SOLS.
TESORERO: OVIDIO ABDIEL GUERRA.
DIRECTOR: WLADIMIRO DE LOS SANTOS.
DIRECTOR: CARLOS J. ESPINOSA.
DIRECTOR: ABEL CUBILLA.

DIRECTOR: MAXIMILIANO HOY.
DIRECTOR: JEWELL JOLLY.

DIRECTOR: FULVIA CASTRELLON.
DIRECTOR: ABDIEL CASTRELLON.
DIRECTOR: RANDY WEST.

DIRECTOR: ANTONIO ARBOLEDA.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE.

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL SECRETARIO TENDRA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA
CORPORACION EN AUSENCIA DEL PRESIDENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 10 DE DICIEMBRE DE 2019A LAS
02:33 P.M.. ; —

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402460379

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 6C886703-31A3-4979-86D5-FAF55107233E
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama No.

FIRMADO POR: EDILSIA ANABEL

CONCEPCION JIMENEZ

FECHA: 2020.02.07 16:04:47 -05:00 Z% I
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 52696/2020 (0) DE FECHA 02/06/2020.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 30 , FOLIO REAL N© 30143140, DISTRITO COLON, PROVINCIA
COLON UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4,117.08m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 4,117.08m* CON UN VALOR DE DIEZ MIL BALBOAS (B/. 10,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DIEZ MIL
BALBOAS (B/. 10,000.00) NUMERO DE PLANO: 80111-1943.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORESTETE: COLINDA CON CALLE NUEVO MEJICO. SURESTE: COLINDA CON LA
FINCA 2601 PROPIEDAD DE ANATI OCUPADO POR YOIRA CARAMSA Y MARCOS VALDES. SUROESTE: COLINDA
CON RESTO LIBRE DE LA FINCA PROPIEDAD DE CORPORACION DE ASOCIACION PANAMENA DE LOS

ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA. NOROESTE: COLINDANDO POR ESTE LADO CON VEREDA. FECHA DE
INSCRIPCION: 05/06/2015

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIiA TITULAR DE UN
DERECHO DE PROPIEDAD EN EL 100%

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 07 DE FEBRERO DE

202009:42 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402535187

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 266EDB57-291E-4E63-B9CD-274C39511E37
Registro Publico de Panam4 - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panams - (507)501-6000 11







. LUGAR DENACIMIENTO:CHIRIQUI, DAVID
SEXO:F

- REPUBLICA DE.
TRIBUNA_I:, ELECT

Dalys Del Garmen
Camargo Sasso

NOMBRE USUAL: ST
FECHA DE NACIMIENT 0:07-AG0-1987

S

: -~ TIPODESANGRE.
EXPEDIDA: 27-NOV-2013 EXPIRA: 27-NOV-2023"%
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o [ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON
T contmnomcon = Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www.miambiente.gob.pa

Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”
PROMOTOR: COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS

DEL SEPTIMO DIA. :
N° DE EXPEDIENTE: 1F-006-2020
FECHA DE ENTRADA: 05-03-2020
REALIZADO POR (CONSULTORES): ERIC AMILCAR RODRIGUEZ LASSO IRC-003-2008
b § DALYS CAMARGO IRC-006-10
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Lizbeth Guevara
TEMA SI [ NO | OBSERVACION
1.0 | INDICE v
2.0 RESUMEN EJECUTIVO ]
Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
2.1 i s v
Correo electrénico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION *
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del v
) estudio presentado
39 Categorizacién: Justificar la categorfa del EsIA en P
' funcion de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL v
Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
4.1 existencia y representacion legal de la empresa y v
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo |
) de pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O 7
ACTIVIDAD
51 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su v
' justificacion
Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
52 1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del v
poligono del proyecto
Legislacion y normas técnicas ¢ instrumentos de
5.3 gestion ambiental aplicables y su relacion con el v
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o v
) actividad
5.4.1 | Planificacion v
5.4.2 | Construccion v
5.4.3 | Operacién v
5.4.4 | Abandono v
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar v
Necesidades de insumos durante la
5.6 T i iz v
construccidn/ejecucion y operacion
Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
5.6.1 | aguas servidas, vias de acceso, transportc pitblico, v
otros)
Mano de obra (durante la construccion y operacion)
5.6.2 . e v
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases v
5.7.1 | Solidos v
5.7.2 | Liquidos v
5.7.3 | Gaseosos v
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo v




i! | MINISTERIO DE T T “MINIS‘,I‘ERIO-DE AMBIENTE ,
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON
Bl Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panamé
www.miambiente.gob.pa
5.9 Monto global de la inversion v
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO v
6.3 Caracterizacion del suelo v No coincide la numeracion
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo v No coincide la numeracion
6.3.2 | Deslinde de la propiedad v No coincide la numeracion
6.4 Topografia vi No coincide la numeracion
6.6 Hidrologia v No coincide la numeracion
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales v No coincide la numeracion
6.7 Calidad de aire v No coincide la numeracién
6.7.1 | Ruido v No coincide la numeracion
6.7.2 | Olores v No coincide la numeracion
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | v
7.1 Caracteristica de la Flora v
711 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar v
o técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna v
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE Je
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes v
Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
8.3 (a través del plan de participacion ciudadana). v No coincide la numeracion
Reuni6n informativa y sus evidencias
8.4 Sitios histdricos, arqueoldgicos y culturales v TR T WI—
declarados
8.5 Descripcion del paisaje v No coincide la numeracion
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS ) v
) AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
92 importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, v No coincide la numeracion
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros
94 Anélisi‘s de los imp_actos sociales y econémicos a la v No coincide la numeracion
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) v
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas | v/
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas v
10.3 | Monitoreo v
10.4 | Cronograma de ejecucion v
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora v
10.11 | Costos de la gestién ambiental v
LISTA DE PROFESIONALES QUE
12 PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL v
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas v
122 | Namero de registro de consultor (es) v
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES v
14 BIBLIOGRAFIA v
15 ANEXOS v
EGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD [ SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO | 5 DE MARZO DE 2020
FECHA DE INFORME: | 20 DE JULIO DE 2020
PROYECTO: COLEGIO ADVENTISTA DE COLON
COORPORACION DE LA ASOCIACION
PROMOTOR: PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL
SEPTIMO DIA.
ERIC A. RODRIGUEZL.  IRC-003-2008
CONSEEDRYS: DALYS CAMARGO IRC-006-10
. NUEVO MEJICO, CORREGIMIENTO DE
LOCALIZXCION: SABANITAS PROVINCIA DE COLON

DESCRIPCION:

La descripcion del Proyecto “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”, se¢ trata de la
construccion de 2 edificios de 4 Niveles y un gimnasio, segun los planos de Anteproyecto y
construccion el Edificio A tiene un drea total a construir de 3394.44 m?, cuenta con (17) diecisiete
estacionamientos, (20) veinte salones de clases, (1) una biblioteca, (1) una cafeteria, (6) salones
de profesores, (3) laboratorios, (1) una sala de conferencias, un elevador. Edificio B tiene un drea
total a construir de 2243.39 m?, cuenta con estacionamientos, (20) veinte salones de clases, (1)
una biblioteca, (1) una cafeteria, (6) salones de profesores, (3) laboratorios, (1) una sala de
conferencias, un elevador. El Gimnasio cuenta con un area de 509.98 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON?”, se detectd que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38,
39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Informe Téenico de Admisién / Ministerio De Ambiente — Colén
Proyecto: Colegio Adventista de Colon”,
Promotor: Corporacién de la Asociacién Panameiia de los Adventistas del Séptimo Dia

Fecha: 20 de julio de 2020 1de2



RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”,

Realizado por: Revisado por:

< e efeg/
Agr. Genaro Pinzon
Jefe de la Seccion Operativa de
Evaluacion Impacto Ambiental

ic. Lizbeth Guevara
Inspector |

Refrendado:

b

GRISELDA MARTINEY,
Directora Regional
Ministerio de Ambiente de Colon

Informe Técnico de Admisién / Ministerio De Ambiente — Colén

Proyecto: Colegio Adventista de Colén”,

Promotor: Corporacién de Ia Asociacién P: iia de los Adventi del Séptimo Dia

Fecha: 20 de jutio de 2020 2de2




_ e _ MINISTERIO DE AMBIENTE
st ot oyl DIRECCION REGIONAL DE COLON

MINISTERIC DE AMBIENTE Seccion Operafiva de Evaluacién de impacio Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Reptblica de Panama

Colén, 22 de julio de 2020. %

SEEIA-049-2207-2020 9

Licenciado r} DS‘Q
HARAK HIM \X@\g\\ ‘=A 1@/\
Jefe de la Seccién de Asesoria Legal 63)

E. S. M.

Respetado Licdo. Him:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le remitimos para su trimite y revision de ADMISION el Expediente
IF-006-20 (23 fojas) y Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado:
“COLEGIO ADVENTISTA DE COLON” cuyo promotor es CORPORACION DE LA
ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTA, a desarrollarse en Nuevo Méjico
Corregimiento de Sabanitas, Distrito y Provincia de Coldn.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,
- e !)’ - ~ ﬁ
AGR. GENARO PINZON

Jefe de la Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental

GPig _,

'“MENOS PLASTICOS, MAS VIDA PARA EL PLANETA”




C o MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

|~ GOBIRNO NACIONAL — ASESORIA LEGAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

Sabanitas, Edificio BERASPLAZA, Planta Alta Direccion Regional de Colon
Tel. 442-8348 / 442-8346 ; Coldn, Republica de Panama

Colén, 25 de agosto de 2020
AL-079-2008-2020

Licenciado

Genaro Pinzoén

Jefe de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

Regional de Colén

E. S D

Licenciado Pinzdn:
Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus delicadas funciones.

Por este medio le regresamos el Estudio de Impacto Ambiental cuyo Promotor es CORPORACION
DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS AVENTITAS DEL SEPTIMO DIA, se propone realizar el
proyecto denominado “COLEGIO AVENTISTA DE COLON”. Para visto bueno de la direccién
regional.
» Recomendacion: se le solicita actualizar certificado del registro piblico de la finca y
sociedad antes de su aprobaciéon
» La documentacidn lo recibimos en el departamento de asesoria legal el 10 de agosto
del 2020 y lo estamos devolviendo el dia 26 de agosto del 2020.

Agradeciéndole de antemano la acogida a la misma.

Atentamente,
{

At N Dse p
LlCEI*CladO Harak}ﬂ;del Him Batlsta
Jefe de Asesoria Legal
Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

C.c. Archivo

* HH/mr

S ——
i :‘3 De,,.ararrf.ntol') Verificacian |
Del desempedio Ambiental I
]
|

MiA ENTE

cmmssmmsnmemmn PV RA G

mmn = ac:w fwmamm_ DE c:z::i_ﬁw




REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO IA-DRCL 009-2207-2020 7

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE) COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS
ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA cuyo representante legal es el sefior ELUVINO ELIAS
CASTRELLON CHAVEZ con cédula de identidad personal 4-119-1368, se propone realizar el
proyecto denominado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 5 de marzo de 2020, COORPORACION DE LA
ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA a través de
su representante legal es el sefior, ELUVINO ELIAS CASTRELLON CHAVEZ present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “COLEGIO
ADVENTISTA DE COLON?”. ubicado en Nuevo Méjico, Corregimiento de Sabanitas,
Provincia de Colon, elaborado bajo la responsabilidad de ERIC AMILCAR RODRIGUEZ
LASSO y DALYS CAMARGO, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 003-
2008, IRC- 006-10, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62
del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion Operativa de Evaluacion
de Impacto Ambiental con fecha del 20 de julio del 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “COLEGIO
ADVENTISTA DE COLON?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
mlmmos

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE COLON,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”, promovido por el
promotor COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS
ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los 22 (veintidés) dias, del mes de julio del afio dos mil veinte
(2020). i B

—

CUMPLASE,
GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional
Ministerio de Ambiente de Colén
GM/hh/gp
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCL-009-2207-2020
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